[bookmark: _GoBack]附件2

关于《光明区支持商贸业高质量发展的若干措施（征求意见稿）》的起草说明

根据《深圳市光明区现代产业体系中长期发展规划（2020-2035）》，结合《光明区经济发展专项资金管理办法》及现阶段商贸发展政策配套需求，我局研究起草了《光明区支持商贸业高质量发展的若干措施》（以下简称《若干措施》），现将起草情况作以下说明。
一、起草背景及必要性
根据区政府工作部署，为加快建设光明区高端消费载体、综合服务配套，营造舒适愉悦的生活消费场景，围绕地铁沿线和茅洲河沿岸打造光明区消费主轴，展现光明区城市新形象及营商环境水平，针对光明区商业配套不足、商贸配套政策缺少、相关政策实施性不强等方面的问题，通过编制《若干措施》，填补商业配套政策不足、完善经济发展专项资金政策体系。
二、起草过程及征求意见情况
首先，我局全面梳理了光明区未来五年内开业运营的大型商业项目及其政策需求，并同步对照梳理市级及各兄弟区商贸支持政策；其次，我局会同各单位与辖区各商业项目负责人开展座谈，深入探讨各类项目切实政策需求；最后，结合我区实际情况，明确了支持大型商业综合体建设、支持高品质酒店建设、支持高端餐饮/酒楼建设、支持连锁品牌建设、支持特色商业街区升级改造、支持开展促消费活动等六条政策措施及总则、附则的主要内容，形成了《若干措施》，并完成两轮意见征求工作。
2021年3月29日，我局征求了区委系统、区政府系统、各街道、区直事业单位、驻区单位、区属国有企业等59个单位意见，共收到7个单位反馈的27条意见，其中，19条采纳，8条不采纳；2021年7月23日，我局再次征求了区发展改革局、区财政局、区审计局、区国资局、区文化广电旅游体育局意见，共收到1个单位共3条意见，其中，2条采纳，1条不采纳。
三、主要内容
（一）总则。
主要针对制定《若干措施》的目的依据、支持方向进行了阐述。提出《若干措施》适用于注册登记地、纳税地和统计地均在光明区，具备独立法人资格，且从事商贸流通行业（属于统计部门发布的批发零售业、住宿餐饮行业、商务服务业、居民服务业等相关分类）开发、生产经营活动的企业、社会团体或民办非企业单位等机构。
（二）支持政策。
主要列明了具体政策内容，从支持大型商业综合体建设、支持高品质酒店建设、支持高端餐饮/酒楼建设、支持连锁品牌建设、支持特色商业街区升级改造、支持开展促消费活动等方面共六条九项政策内容。
（三）附则。
主要为办法解释和有效期限的说明。

1